
quarta-feira, 06 de janeiro de 201016
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº.: 028/10 DE 04/01/2010
Nome: RAIMUNDO COSME POUSADA DOS REIS
Matrícula:3254372-3 Período:08/02/10 à 09/03/10 Exercício: 
2010
Unidade: Diretoria de Assistencia ao Estudante/Belém

PORTARIA Nº.: 033/10 DE 04/01/2010
Nome: DANILSON RAIMUNDO DA SILVA ALVES
Matrícula:185965/1 Período:01/02/10 à 02/03/10 Exercício: 2010
Unidade: Divisão de Finanças/Belém

PORTARIA Nº.: 049/10 DE 04/01/2010
Nome: MARIALINA BARBOSA DE LIMA
Matrícula:883590/1 Período:01/02/10 à 02/03/10 Exercício: 2010
Unidade: Div. De Legisl. E Enquadramento/Belém

CONVêNIO
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58837

ERRATA DE CONVêNIO
CONVêNIO: 1138/2009

Objeto: PROJOVEM/CAMPO - SABERES DA TERRA
Valor Total: 12.000,00
Assinatura: 30/12/2009
Vigência: 30/12/2009 a 29/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12366126261780000    334041              0106000000           Federal
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Tailândia
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

NlIC/SEDUC
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58631
gOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NúClEO DE lICITAÇÃO

RESUlTADO  DE  lICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 292.460/2009-SEDUC

Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado Nº 31.576 de 31/12/09.
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada na Execução de obras 
civis de demolição da escola existente e construção de escola 
nova com 06 salas de aula, bloco administrativo, laboratório 
de informática e multidisciplinar na E.E. João Farias de Barros, 
localizada no município de Santa Cruz do Ararí/Pa

EMPRESA OfERTA DE 
PREÇOS

S & V CONSTRUÇÕES RESIDENCIAIS 
INDUSTRIAIS COMERCIAIS E DE SERVIÇOS 
LTDA - EPP

1.285.390,08

PRESIDENTE: Gilvandro Araújo da Silva
Belém, 30 de dezembro de 2009.

P O R T A R I A  Nº 071/2009-NlIC
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA, FAEK PEDRO 
KOURY NETO E PAULO SERGIO LOPES PINTO para comporem a 
Comissão Especial de Licitação, referente à CONCORRÊNCIA Nº 
006/2009-NLIC/SEDUC, sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar DOMENICA LÚCIA PINTO NASCIMENTO 
e CARLOS NAZARENO SILVA DA SILVA, para comporem a 
Comissão referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 01 de Outubro de 2009.
Maria do Socorro Costa Coelho
Secretária de Estado de Educação do Pará.

PRORROgAÇÃO DE AfASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-gRADUAÇÃO

NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58727
PORTARIA Nº 2945/09 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009

PRORROGAR o afastamento parcial da servidora RAIMUNDA 
DE LOURDES BRITO DE ARAÚJO, Id. Funcional nº 3185397-1, 
cargo de Biblioteconomista A, lotada na Coordenadoria 
Administrativa do Campus II, para cursar Mestrado Profissional 
em Planejamento e Políticas Públicas, na Universidade Estadual 
do Ceará, no período de 01.08.2009 a 27.01.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2947/09 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009
PRORROGAR o afastamento parcial do servidor ANDRÉ GUSTAVO 
MOURA GUIMARAES, Id. Funcional nº 5762146-3, cargo de 
Professor Auxiliar I – 40H, lotado no Departamento de Ciências 
de Movimento Humano, para cursar Mestrado Profissional em 
Planejamento e Políticas Públicas, na Universidade Estadual do 
Ceará, no período de 31.07.2009 a 26.01.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

lICENÇA PATERNIDADE
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58729

PORTARIA Nº 2930/09 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
ID. FUNCIONAL : 5836760-2
CARGO: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO
LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
PERIODO: 21 a 30.08.2009 (10 dias)
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2940/09 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: JOÃO PAULO ROCHA DOS PASSOS
ID. FUNCIONAL : 57191018-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I - 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS
PERIODO: 17 a 26.12.2009 (10 dias)
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE lICENÇA PRêMIO
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58733

PORTARIA Nº 2956/09 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ELIESER HATERLY GALVÃO
ID. FUNCIONAL : 3183319-1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DO SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS
TRIÊNIO: 08.01.1991 a 08.01.1994
PERIODO: 04.01.2010 a 02.02.2010
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO

NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58736
PORTARIA Nº 2955/09 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: MILENA DIAS CONCEIÇÃO
ID. FUNCIONAL: 54188845-1
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DO SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS
TRIENIO: 02.03.2005 a 02.03.2008
PERÍODO: 04.01.2010 a 02.02.2010
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 3407/08 
de 15.12.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2957/09 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: JOSÉ RIBAMAR DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 3184501-1
CARGO: VIGILANTE B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
TRIENIO: 01.12.2002 a 01.12.2005
PERÍODO: 04.01.2010 a 02.02.2010
DETERMINAR que o servidor goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 2656/08 
de 22.10.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO DE SINDICANCIA
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58741

PORTARIA N° 2942/09, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
R E S O L V E :
I – DESIGNAR os servidores FRANCEMARY SARAIVA DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 57189894-3, Técnico A, VALÉRIA 
BERNARDO FRANCO, Id. Funcional nº 57194945-2, Agente 
Administrativo A e LUIS CARLOS JUREMA DOS SANTOS JÚNIOR, 
Id. Funcional nº 57213399-1, Agente Administrativo A, para, 
sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de 
Sindicância
II -  A Comissão deverá apurar os fatos contidos nos autos 
do Processo nº 04636/09-UEPA, de 12.11.2009, no prazo de 
30(trinta) dias, a contar da data de sua publicação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

HOMOlOgAÇÃO DE RESUlTADO 
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58746

PORTARIA N° 2953/09, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas e,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovadas no Estágio Probatório as servidoras 
abaixo discriminadas, a contar da data em que se deu o término 
do referido estágio, reconhecendo-as como aptas, para o exercício 
dos cargos efetivos, conforme os respectivos Processos.

Nome Matricula Cargo Processo Termino 
do Estágio Conceito

ROGERIA 
PIMENTEL 

DE ARAÚJO 
MONTEIRO

5619610-3
Técnico 

Terapeuta 
Ocupacional

06007/2008 05/08/09 Excelente

ENISE CASSIA 
ABDO NAJJAR 725960-4

Técnico 
Terapeuta

Ocupacional
07071/2008 03/08/09 Bom

ÉRICA DE 
NAZARÉ 
MARÇAL 

ELMESCANY 
SIMÕES

54182396-3
Técnico 

Terapeuta 
Ocupacional

00655/2009 22/07/09 Bom

MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO

NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58748
Tornar sem efeito na publicação do D.O.E nº  31.129 de 
17.03.2008, o Contrato Administrativo abaixo, para fins de 
regularização funcional:
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / CLEDINA 
MEIRE BARBOSA MOREIRA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO – 40H
DATA DE ADMISSÃO: 03.03.2008
VIGÊNCIA:  03.03.2008 a 29.08.2008
CPF: 218.303.802-06
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

TERMINO DE VÍNCUlO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58770

ATO: PORTARIA N° 2954/09
Término Vínculo: 02/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual 
Órgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Forma de Admissão: Temporário
Servidor: VALTER PINHEIRO SINIMBU
Cargo: PROFESSOR SUBSTITUTO
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58755

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo nº 100
Data de Admissão: 01/10/2009
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CLÁUDIA REGINA DIAS SIQUEIRA                      PROFESSOR SUBSTITUTO                    29/03/2010  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER


